



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月13日

上場会社名 株式会社 アール・エス・シー  
 コード番号 4664 URL <http://www.trsc.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金井 宏夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 山口 規

TEL 03-5952-7211

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	3,088	4.3	80	11.7	83	13.4	59	14.4
2019年3月期第2四半期	2,961	8.2	90	463.3	96	439.9	69	308.6

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 60百万円 (1.2%) 2019年3月期第2四半期 59百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	20.04	
2019年3月期第2四半期	23.42	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	3,217	1,475	45.9	502.74
2019年3月期	3,330	1,431	43.0	487.46

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 1,475百万円 2019年3月期 1,431百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		5.00	5.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,907	1.0	112	28.1	113	30.8	78	32.9	26.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	2,940,000 株	2019年3月期	2,940,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	5,120 株	2019年3月期	5,014 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	2,934,880 株	2019年3月期2Q	2,934,986 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定のお前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予想に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、相次ぐ自然災害が大きな影響を与えたものの、企業業績や雇用環境の改善等を背景に、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、人件費の上昇、消費税率の引き上げに伴う消費動向への影響に加え、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題等、不確実な経済情勢の影響が懸念され、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

また、当社グループを取り巻く環境におきましても、長期化する人手不足に加え、お客さまからのコスト削減要請等が続いている状況にあることから、厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは引き続き「お客さま第一主義」に徹した経営姿勢を貫き、業務品質の向上に取り組むとともに、お客さまのニーズに合った提案型営業を推進し、新規業務の受注や既存先の業務拡大等に注力してまいりました。加えて、原価管理の徹底ならびに、不採算案件の見直し、既存先への値上げ交渉等に努めてまいりましたが、一方で人材の確保・教育訓練の費用等が増加いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は30億8,787万円（前年同四半期比4.3%増）となりましたが、利益面につきましては、経常利益は8,306万円（前年同四半期比13.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、5,882万円（前年同四半期比14.4%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、32億1,665万円となり、前連結会計年度末に比べ1億1,315万円減少しました。主な要因は、現金及び預金が減少したこと等によるものです。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、17億4,115万円となり、前連結会計年度末に比べ1億5,802万円減少しました。主な要因は、借入金が増加したこと等によるものです。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、14億7,549万円となり、前連結会計年度末に比べ4,486万円増加しました。主な要因は、利益剰余金が増加したこと等によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期業績予想につきましては、連結・個別業績ともに2019年8月9日に公表いたしました業績予想数値を据え置くこととし、業績予想に変更が生じる場合には速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,453,041	1,230,664
受取手形及び売掛金	723,718	852,637
原材料及び貯蔵品	8,831	7,212
その他	15,235	13,402
貸倒引当金	△109	△128
流動資産合計	2,200,717	2,103,788
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	379,165	379,165
減価償却累計額	△271,539	△275,114
建物及び構築物(純額)	107,626	104,051
土地	351,993	351,993
その他	108,541	108,223
減価償却累計額	△68,365	△72,155
その他(純額)	40,176	36,067
有形固定資産合計	499,795	492,111
無形固定資産		
借地権	47,121	47,121
ソフトウェア	51,362	42,166
電話加入権	7,123	7,123
無形固定資産合計	105,607	96,411
投資その他の資産		
投資有価証券	190,489	191,462
差入保証金	66,830	66,811
保険積立金	90,710	93,758
繰延税金資産	170,036	166,889
その他	5,621	5,418
投資その他の資産合計	523,689	524,341
固定資産合計	1,129,093	1,112,864
資産合計	3,329,810	3,216,652

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	125,590	181,299
短期借入金	43,200	44,901
1年内返済予定の長期借入金	300,173	225,109
未払費用	342,667	334,700
未払法人税等	32,180	28,061
未払消費税等	70,280	62,167
賞与引当金	46,504	63,179
その他	107,545	29,398
流動負債合計	1,068,143	968,816
固定負債		
長期借入金	225,019	171,705
長期未払金	67,435	62,090
役員退職慰労引当金	6,076	6,487
退職給付に係る負債	530,649	530,520
その他	1,855	1,537
固定負債合計	831,035	772,340
負債合計	1,899,178	1,741,156
純資産の部		
株主資本		
資本金	302,000	302,000
資本剰余金	250,237	250,237
利益剰余金	818,423	862,575
自己株式	△1,879	△1,879
株主資本合計	1,368,781	1,412,933
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	62,039	62,720
退職給付に係る調整累計額	△188	△158
その他の包括利益累計額合計	61,851	62,562
純資産合計	1,430,632	1,475,496
負債純資産合計	3,329,810	3,216,652

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	2,961,484	3,087,872
売上原価	2,481,393	2,591,779
売上総利益	480,090	496,093
販売費及び一般管理費	390,010	416,521
営業利益	90,080	79,571
営業外収益		
受取利息	41	28
受取配当金	3,072	3,043
不動産賃貸料	552	598
保険金収入	688	—
保険返戻金	3,403	1,089
雑収入	1,043	889
営業外収益合計	8,801	5,649
営業外費用		
支払利息	2,594	2,152
雑損失	358	—
営業外費用合計	2,953	2,152
経常利益	95,928	83,068
税金等調整前四半期純利益	95,928	83,068
法人税、住民税及び事業税	16,802	21,400
法人税等調整額	10,386	2,841
法人税等合計	27,188	24,241
四半期純利益	68,740	58,826
親会社株主に帰属する四半期純利益	68,740	58,826

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	68,740	58,826
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,954	681
退職給付に係る調整額	33	30
その他の包括利益合計	△9,921	711
四半期包括利益	58,819	59,538
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	58,819	59,538
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	95,928	83,068
減価償却費	15,840	16,880
長期未払金の増減額(△は減少)	△3,510	△5,345
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	9,620	△85
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	405	411
賞与引当金の増減額(△は減少)	15,028	16,674
貸倒引当金の増減額(△は減少)	48	19
受取利息及び受取配当金	△3,114	△3,071
支払利息	2,594	2,152
売上債権の増減額(△は増加)	△59,244	△128,918
たな卸資産の増減額(△は増加)	294	1,619
仕入債務の増減額(△は減少)	41,181	55,709
未払消費税等の増減額(△は減少)	7,141	△8,113
その他	1,489	△88,442
小計	123,704	△57,442
利息及び配当金の受取額	3,122	3,080
利息の支払額	△2,770	△2,149
法人税等の支払額	△20,667	△25,426
法人税等の還付額	100	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	103,489	△81,937
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△394,153	△343,665
定期預金の払戻による収入	379,143	334,153
有形固定資産の取得による支出	△6,953	-
貸付けによる支出	△915	-
貸付金の回収による収入	746	300
差入保証金の差入による支出	△11	△48
差入保証金の回収による収入	98	67
その他	589	598
投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,456	△8,594
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,701	1,701
長期借入れによる収入	100,000	50,000
長期借入金の返済による支出	△153,824	△178,378
ファイナンス・リース債務の返済による支出	-	△318
配当金の支払額	△8,727	△14,361
財務活動によるキャッシュ・フロー	△60,850	△141,356
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	21,182	△231,888
現金及び現金同等物の期首残高	765,495	1,009,387
現金及び現金同等物の四半期末残高	786,677	777,498

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月28日 定時株主総会	普通株式	8,804	3.00	2018年3月31日	2018年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

## 3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	14,674	5.00	2019年3月31日	2019年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

## 3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,319,357	604,800	37,326	2,961,484	—	2,961,484
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,319,357	604,800	37,326	2,961,484	—	2,961,484
セグメント利益又は損失(△)	219,294	30,037	△3,784	245,547	△155,466	90,080

(注) 1. セグメント利益の調整額△155,466千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,445,304	606,638	35,929	3,087,872	—	3,087,872
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,445,304	606,638	35,929	3,087,872	—	3,087,872
セグメント利益又は損失(△)	218,322	26,423	△6,497	238,247	△158,676	79,571

(注) 1. セグメント利益の調整額△158,676千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。